
  

DIÁRIO OFICIAL DE

SERRA NEGRA
P r e f e i t u r a  m u n i c i p a l  d a  e s t â n c i a  T U R Í S T I C A  h i d r o m i n e r a l  d e  s e r r a  n e g r a

Segunda-feira, 1º de julho de 2024 - Ano VIII - n.º 1017 - Distribuição Gratuita

AVISOS DO SETOR DE COMPRAS, CONTRATOS 
E LICITAÇÕES DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA 

HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRONICO 
055/2024 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PEÇAS E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS 
DA FROTA MUNICIPAL. DATA: 17/07/2024 - 09H00M. O Edital em 
inteiro teor estará à disposição dos interessados, a partir do dia 
02/07/2024, no site do Município, através do portal www.serra-
negra.sp.gov.br, pelo e-mail licitacao@serranegra.sp.gov.br, pelo 
site www.novobbmnet.com.br ou retirado gratuitamente no bal-
cão do setor de licitações da Prefeitura da Estância Hidromine-
ral de Serra Negra, sito à Rua Nossa Senhora do Rosário, n.º 630, 
Centro, em dias úteis, das 08h00m às 17h00m, devendo o inte-
ressado trazer sua mídia específica para cópia (cd/dvd, pendrive, 
etc.). Informações: (19) 3892-9700. Serra Negra, 01º de Julho de 
2024. Dr. ELMIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 438/2024.
PROCESSO Nº 679/2024
A Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra 
Negra, em atendimento ao § 3º do artigo 75 da Lei nº 14.133/21, 
torna público e para conhecimento dos interessados, o presente 
aviso da Dispensa de Licitação para “CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA EM SERRALHERIA”, com a finalidade de obter 
propostas adicionais de eventuais interessados. O modelo da pro-
posta a ser apresentada é parte integrante do Edital de Dispensa 
de Licitação e deverá ser enviada exclusivamente para o e-mail: 
licitacao.serra@serranegra.sp.gov.br, até às 17:00h do dia 04 de 
julho de 2024. As propostas serão julgadas pelo critério de menor 
preço, atendidos os parâmetros mínimos de qualidade definidos 
no Termo de Referência. Demais informações encontram-se no 
Edital e podem ser solicitadas no mesmo e-mail descrito acima.
Serra Negra, 01 de julho de 2024.

Elmir Kalil Abi Chedid. Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 439/2024.
PROCESSO Nº 680/2024
A Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra 
Negra, em atendimento ao § 3º do artigo 75 da Lei nº 14.133/21, 
torna público e para conhecimento dos interessados, o presente 
aviso da Dispensa de Licitação para “IMPRESSÃO COLORIDA”, com 
a finalidade de obter propostas adicionais de eventuais interessa-
dos. O modelo da proposta a ser apresentada é parte integrante 
do Edital de Dispensa de Licitação e deverá ser enviada exclusiva-
mente para o e-mail: licitacao.serra@serranegra.sp.gov.br, até às 
17:00h do dia 04 de julho de 2024. As propostas serão julgadas 
pelo critério de menor preço, atendidos os parâmetros mínimos 
de qualidade definidos no Termo de Referência. Demais informa-
ções encontram-se no Edital e podem ser solicitadas no mesmo 
e-mail descrito acima.
Serra Negra, 01 de julho de 2024.
Elmir Kalil Abi Chedid. Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 441/2024.
PROCESSO Nº 682/2024
A Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra 
Negra, em atendimento ao § 3º do artigo 75 da Lei nº 14.133/21, 
torna público e para conhecimento dos interessados, o presente 
aviso da Dispensa de Licitação para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA RENOVAÇÃO DE AVCB”, com a finalidade de obter propos-
tas adicionais de eventuais interessados. O modelo da proposta a 
ser apresentada é parte integrante do Edital de Dispensa de Licita-
ção e deverá ser enviada exclusivamente para o e-mail: licitacao.
serra@serranegra.sp.gov.br, até às 17:00h do dia 04 de julho de 
2024. As propostas serão julgadas pelo critério de menor preço, 



S PS P Segunda-feira, 1º de julho de 2024 - Ano VIII - n.º 1017DIÁRIO OFICIAL DE SERRA NEGRA 2

EXPEDIENTE
Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra Negra

E-mail: imprensa@serranegra.sp.gov.br
Tiragem: 1.000 exemplares

Cartório de Registro de Imóveis e Anexos 
sob n.º 08 – Pag. 16/17 – Livro B1

Diagramação e Impressão
Editora e Artes Gráficas “O SERRANO” EIRELI.

Jornalista Responsável:
Carlos Alberto Valentino - MTB: 27.408
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 Centro Administrativo Municipal Prefeito Jesus Adib Abi Chedid
Rua Nossa Senhora do Rosário, nº 630, Serra Negra, SP - CEP 13930-000

Fone: (19) 3892-9700

Preço desta edição  R$ 360,00 -  Lei Municipal - nº 2.641, de 20/11/01

atendidos os parâmetros mínimos de qualidade definidos no Ter-
mo de Referência. Demais informações encontram-se no Edital e 
podem ser solicitadas no mesmo e-mail descrito acima.
Serra Negra, 01 de julho de 2024.Elmir Kalil Abi Chedid. Prefeito 
Municipal 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 437/2024.
PROCESSO Nº 678/2024
A Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra 
Negra, em atendimento ao § 3º do artigo 75 da Lei nº 14.133/21, 
torna público e para conhecimento dos interessados, o presente avi-
so da Dispensa de Licitação para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CRIAÇÃO E ELABORAÇÃO DE LAYOUT”, com a finalidade de obter pro-
postas adicionais de eventuais interessados. O modelo da proposta 
a ser apresentada é parte integrante do Edital de Dispensa de Licita-
ção e deverá ser enviada exclusivamente para o e-mail: compras01@
serranegra.sp.gov.br, até às 17:00h do dia 04 de julho de 2024. As 
propostas serão julgadas pelo critério de menor preço, atendidos os 
parâmetros mínimos de qualidade definidos no Termo de Referência. 
Demais informações encontram-se no Edital e podem ser solicitadas 
no mesmo e-mail descrito acima.
Serra Negra, 01 de julho de 2024.
Elmir Kalil Abi Chedid. Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 431/2024.
PROCESSO Nº 672/2024
A Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra 
Negra, em atendimento ao § 3º do artigo 75 da Lei nº 14.133/21, 
torna público e para conhecimento dos interessados, o presente 
aviso da Dispensa de Licitação para “CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM VEÍCULO”, 
com a finalidade de obter propostas adicionais de eventuais in-
teressados. O modelo da proposta a ser apresentada é parte in-
tegrante do Edital de Dispensa de Licitação e deverá ser enviada 
exclusivamente para o e-mail: compras01@serranegra.sp.gov.
br, até às 17:00h do dia 04 de julho de 2024. As propostas serão 
julgadas pelo critério de menor preço, atendidos os parâmetros 
mínimos de qualidade definidos no Termo de Referência. Demais 
informações encontram-se no Edital e podem ser solicitadas no 
mesmo e-mail descrito acima.
Serra Negra, 01 de julho de 2024.
Elmir Kalil Abi Chedid. Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 432/2024.
PROCESSO Nº 673/2024
A Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra 
Negra, em atendimento ao § 3º do artigo 75 da Lei nº 14.133/21, 
torna público e para conhecimento dos interessados, o presente 
aviso da Dispensa de Licitação para “AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MÃO 
DE OBRA PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO”, com a finalidade de 
obter propostas adicionais de eventuais interessados. O mode-
lo da proposta a ser apresentada é parte integrante do Edital de 
Dispensa de Licitação e deverá ser enviada exclusivamente para 
o e-mail: compras01@serranegra.sp.gov.br, até às 17:00h do dia 
04 de julho de 2024. As propostas serão julgadas pelo critério de 
menor preço, atendidos os parâmetros mínimos de qualidade de-
finidos no Termo de Referência. Demais informações encontram-
-se no Edital e podem ser solicitadas no mesmo e-mail descrito 
acima.

Serra Negra, 01 de julho de 2024.
Elmir Kalil Abi Chedid. Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 434/2024.
PROCESSO Nº 675/2024
A Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra 
Negra, em atendimento ao § 3º do artigo 75 da Lei nº 14.133/21, 
torna público e para conhecimento dos interessados, o presente 
aviso da Dispensa de Licitação para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE FUNILARIA E PINTURA DE VEICU-
LOS”, com a finalidade de obter propostas adicionais de eventuais 
interessados. O modelo da proposta a ser apresentada é parte 
integrante do Edital de Dispensa de Licitação e deverá ser envia-
da exclusivamente para o e-mail: compras01@serranegra.sp.gov.
br, até às 17:00h do dia 04 de julho de 2024. As propostas serão 
julgadas pelo critério de menor preço, atendidos os parâmetros 
mínimos de qualidade definidos no Termo de Referência. Demais 
informações encontram-se no Edital e podem ser solicitadas no 
mesmo e-mail descrito acima.
Serra Negra, 01 de julho de 2024.
Elmir Kalil Abi Chedid. Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO.

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 407/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA.

CONTRATADA: EDSON VICENTINI DE GODOY FILHO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDALHAS E TROFÉU

VALOR: R$ 5.455,00
DATA: 01/07/2024
EXTRATO DE CONTRATO.

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 381/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA.

CONTRATADA: ANGELINA CORDEIRO MATOS

OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESPELHO

VALOR: R$ 590,00

DATA: 01/07/2024



S PS P Segunda-feira, 1º de julho de 2024 - Ano VIII - n.º 1017DIÁRIO OFICIAL DE SERRA NEGRA 3

Atos Oficiais do Poder Legislativo
ATA DA DÉCIMA NONA SES-
SÃO ORDINÁRIA, DA QUAR-
TA SESSÃO LEGISLATIVA, DA 
DÉCIMA OITAVA LEGISLATU-
RA.

Aos dezessete dias do mês 
de junho, do ano de dois mil 
e vinte e quatro, com início 
às 19h49min, a Câmara Mu-
nicipal da Estância Turística 
Hidromineral de Serra Ne-
gra/SP realizou em sua sede 
localizada na Avenida Vinte 
e Três de Setembro nº 234, 
Palácio Primavera - Deputa-
do Ricardo Nagib Izar, Praça 
Sesquicentenário, Centro, 
Serra Negra/SP, no Plenário 
com acesso através da Ave-
nida Bernardino de Campos 
nº 170, sob a Presidência do 
vereador Wagner da Silva 
Del Buono - Presidente da 
Câmara Municipal de Serra 
Negra e secretariando os tra-
balhos o vereador Cesar Au-
gusto Oliveira Borboni – 1º 
Secretário da Mesa Diretora, 
sua 19ª Sessão Ordinária, da 
04ª Sessão Legislativa, da 
18ª Legislatura, com a pre-
sença dos vereadores Ana 
Bárbara Regiani Magaldi, 
Anna Beatriz Vasconcellos 
Scachetti, Benedita Viviani 
Anibal Carraro, Beraldo An-
tonio Ramalho Cattini, Cesar 
Augusto Oliveira Borboni, 
Eduardo Aparecido Barbo-
sa, Leonel Franco Atanázio, 
Renato Pinto Giachetto, Ro-
berto Sebastião de Almeida, 
Rosimar Gonçalves da Silva 
e Wagner da Silva Del Buo-
no. Para constar, estavam 
presentes os alunos do Co-
légio Reino, de Serra Negra/
SP, por ocasião da realização 

do Projeto OAB Cidadania 
2024. Havendo número re-
gimental, o Exmo. Sr. Pre-
sidente declarou aberta a 
presente sessão. Em seguida 
convidou a todos, para jun-
tos, rezarem o Pai-Nosso. 
Após, foram lidas, discuti-
das, votadas e aprovadas, 
por unanimidade (10 votos), 
as seguintes atas: 1) ata da 
18ª sessão ordinária, da 04ª 
sessão legislativa, da 18ª Le-
gislatura, realizada em 10 de 
junho de 2024 e; 2) ata da 
15ª sessão extraordinária, da 
04ª sessão legislativa, da 18ª 
Legislatura, realizada em 10 
de junho de 2024. Em con-
tinuidade, passou-se ao EX-
PEDIENTE.  Após, passou-se 
à leitura das INDICAÇÕES: de 
nºs 825/2024 a 854/2024. 
Inscritos no PEQUENO EX-
PEDIENTE: usaram da pa-
lavra os vereadores Ana 
Bárbara Regiani Magaldi, 
Anna Beatriz Vasconcellos 
Scachetti, Benedita Viviani 
Anibal Carraro, Beraldo An-
tonio Ramalho Cattini, Cesar 
Augusto Oliveira Borboni, 
Leonel Franco Atanázio, Re-
nato Pinto Giachetto, Rober-
to Sebastião de Almeida e 
Wagner da Silva Del Buono. 
Não havendo mais nenhum 
vereador inscrito no Peque-
no Expediente, passou-se 
ao GRANDE EXPEDIENTE. 
REQUERIMENTOS DE INFOR-
MAÇÕES: foram lidos, discu-
tidos, votados e aprovados 
os requerimentos de infor-
mações de nºs 459/2024 
a 470/2024 e 474/2024. 
REQUERIMENTOS DE CON-
GRATULAÇÕES E APLAUSOS: 
foram lidos, discutidos, vota-
dos e aprovados os requeri-

mentos de congratulações 
e aplausos de nºs 471/2024 
a 473/2024, 475/2024, 
485/2024 e 486/2024. RE-
QUERIMENTOS DE PESAR: 
foram lidos e deferidos os 
requerimentos de pesar de 
nºs 476/2024 a 484/2024. 
ORADORES: usaram da pa-
lavra os vereadores Ana Bár-
bara Regiani Magaldi e Cesar 
Augusto Oliveira Borboni. 
Não havendo mais nenhum 
vereador inscrito como Ora-
dor no Grande Expediente, 
passou-se à ORDEM DO DIA. 
Realizada a chamada nomi-
nal dos vereadores, verifi-
cou-se estarem presentes 
os mesmos vereadores que 
iniciaram esta sessão, de 
modo que, havendo número 
regimental, passou-se à dis-
cussão e à votação dos pro-
jetos constantes na pauta. I 
– 1ª Discussão e votação do 
projeto de lei nº 24/2024, de 
autoria do vereador Roberto 
Sebastião de Almeida, que 
estabelece diretrizes para 
implementação do Progra-
ma Material Escolar Solidá-
rio no Município de Serra 
Negra/SP. Primeiramente 
foi proferida a leitura dos 
pareceres elaborados pelas 
seguintes Comissões Perma-
nentes: a) de Justiça e Reda-
ção; b) de Política Urbana, 
de Meio Ambiente e Cultura, 
Educação, Esporte e Turis-
mo;  e, c) de Finanças e Or-
çamento. Posto em discus-
são e votação, foi aprovado 
por unanimidade (10 votos). 
II – 2ª Discussão e votação 
do projeto de lei nº 07/2024, 
de autoria do vereador Wag-
ner da Silva Del Buono, que 
institui no Município de Ser-

ra Negra/SP a Semana Mu-
nicipal de Atenção, Preven-
ção e Conscientização sobre 
a Blefarite, a ser realizada 
anualmente, na semana do 
dia 10 de julho e dá outras 
providências. Em se tratan-
do de segunda discussão e 
votação, foi dispensada a 
leitura dos pareceres. Posto 
em discussão e votação, foi 
aprovado por unanimidade 
(10 votos). Nada mais ha-
vendo para ser deliberado 
na ordem do dia, nenhum 
vereador inscrito nas Expli-
cações Pessoais e nada mais 
havendo a ser tratado nesta 
sessão, o Exmo. Sr. Presi-
dente agradeceu a presen-
ça de todos e convocou os 
vereadores para a próxima 
sessão ordinária da Câmara 
Municipal de Serra Negra 
que será realizada no dia 24 
de junho de 2024, segunda-
-feira, às 19h30min. Em se-
guida, declarou encerrada 
a presente sessão ordinária 
às 22h10min. Para constar 
eu, (a) vereador Cesar Au-
gusto Oliveira Borboni, 1º 
Secretário da Mesa Diretora, 
mandei lavrar esta ata, que 
conferi e achei conforme, 
ficando facultada a assina-
tura por todos  os Edis desta 
Casa, ressaltando que a ínte-
gra desta sessão se encontra 
registrada em áudio e vídeo, 
que em conformidade com o 
parágrafo 2º, do artigo 118-
A, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Serra 
Negra, possuem valor oficial 
para todos os efeitos legais. 
-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
-x-x-x-x-x-x-x-x.



S PS P Segunda-feira, 1º de julho de 2024 - Ano VIII - n.º 1017DIÁRIO OFICIAL DE SERRA NEGRA 4

RESOLUÇÃO Nº 423, DE 2024
Projeto de Resolução nº 04/2024
Autoria da Câmara Municipal de Serra Negra 

 (Dá nova redação ao parágrafo 1º, do artigo 1º, da 
Resolução nº 420/2023 da Câmara Municipal de Ser-
ra Negra) 

  A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SERRA NEGRA, no exercício de suas atribuições 
legais,

   FAÇO SABER que a Câmara Municipal da 
Estância Turística Hidromineral de Serra Negra/SP 
aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

  Art. 1º O parágrafo 1º, do artigo 1º, da Re-
solução nº 420/2023 da Câmara Municipal de Serra 
Negra, passa a ter a seguinte redação:

  “Art .1º (...)
  § 1º Fica fixado o subsídio mensal do Verea-
dor Presidente da Câmara Municipal de Serra Negra/
SP, a partir do ano de 2025, em R$ 9.900,00 (nove mil 
e novecentos reais).”
  (...)

  Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir 
de 1º de janeiro de 2025.

  Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em 
contrário. 

               Câmara Municipal da Estância Hidromineral 
de Serra Negra, 24 de junho de 2024.

Vereador WAGNER DA SILVA DEL BUONO
Presidente da Câmara Municipal

Vereador CESAR AUGUSTO OLIVEIRA BORBONI  
Secretário da Mesa Diretora

           Publicado na Secretaria da Câmara Municipal 
de Serra Negra, na data supra. 

DEMÉTRIUS ÍTALO FRANCHI
Secretário Geral da CMSN

Audiência Pública
A Secretaria Municipal de Saúde e o Conselho Municipal de 
Saúde de Serra Negra convidam todos os senhores conse-
lheiros, vereadores, funcionários e
munícipes para Audiência Pública de Prestação de Contas 
das aplicações
do Fundo Municipal de Saúde e Gestão em Saúde Munici-
pal, referente ao
1º quadrimestre de2024, a realizar-se no dia 12 de julho de 
2024 (sexta-feira), às 14h, no site oficial da Prefeitura. 
Ricardo Fávero Minosso
Secretário Municipal de Saúde

Joceir Cobra Oliveira
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Serra Negra


